
Út - 17.9.2019 

 
Lesní závod Konopiště 

150 000 m3 – roční těžba 

přes 300 vlastních zaměstnanců, vlastní mechanizační prostředky 
14-15 000 ha lesních školek, bažantnice-bažanti a orebice, obory... 
střelnice – lovecký parkur, v lese až 20 střelišť, pořádalo se zde mistrovství Evropy 
problémy s odpadky – roční náklady až 300 000 Kč 
 

Výběrné hospodaření – Klokočná 
-> nepasečné hospodaření 
vykácení kůrovcového dřeva znamená odkrytí spodní etáže (nevzniká holina) 
1990 rozvrácené porosty (SM a BO monokultury) -> využití přirozeného náletu z 
pro ředěných porostů, 420-540 m.n.m. 
vybírají se jednotlivé stromy 
v jednom porostu se těží vícekrát v časových cyklech 5-7 let 
JD progresivnější než SM 
JD základní dřevina, snaha zlepšení podmínek pro JD (zvýšení podílu JD až na 35 %) 
1/3 náletu, minimum umělé obnovy= minimální náklady na všechny pěstební 
činnosti 
těžba-> pád stromu do náletu= schématický výběr 
kde není vrchní etáž, se dělají prořezávky 
probírky=výběrná těžba 
JD ošetřena proti tlaku zvěře (výskyt zvěře srnčí a černé) 
minimální ekonomické výdaje, kladné ekonomické výsledky 
zaručená genetika náletu, bez problémů s PLO 
využití vláhy=> úspornější hospodaření 
i světlomilné dřeviny 
zvýšení produkce dřeva: 400 ha- 3 000 m (3) /rok => porostní zásoby plynule 
rostou 
státní inventarizace 1 za 5 let 
les zvláštního určení, výuka a výzkum 
v rámci vývoje – typy porostů – rozdělení podle struktury (= ideální nebo se k 
ideálu blíží) 
samostatná HÚL 



 
 

Pila školního podniku ČZÚ  

Denní výkon 200-250 tis. m3 

Vyrábí se zde palivo, vláknina, prizmy a také řezivo 

Kapacita sušáren je 120 m3  

 

Okrasné školky školního lesního podniku  

Výměra 32 ha  

Roční produkce střediska činí 3 mil ks okrasných a lesních dřevin. 

  

Bažantnice Luhy  

Výměra bažantnice je 700 ha 

10-20 tis. bažantů 

Odchov bažantů je 8 týdnů 

V bažantnici se chovají 1 denní kuřata. Od příštího roku se bažanti budou líhnou 
přímo v bažantnici  

4 leče 

Slovitelnost je okolo 56% 

 

 

 

Autor:  Adéla Bílková, Matyáš Bílek, Petr Adam 

 
 
 


